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FORSCHUNGSBERICHT
BULLETIN CRITIQUE

HELVETIA SACRA
ARBEITSBERICHT 1979 UND

VERZEICHNIS DER STIFTE UND KLÖSTER DER SCHWEIZ

Von Brigitte Degler-Spengler

Organisation

Das Kuratorium wählte am 1. 3. 1979 Fräulein Laurette Wettstein, ehemalige
Archivarin in den Archives Cantonales Vaudoises in Lausanne, jetzt Adjunktin für
Kultursachen des Erziehungsdepartements, als Nachfolgerin des verstorbenen Prof.
Henri Meylan in seinen Kreis. Fräulein Wettstein ist auch Mitarbeiterin der Helvetia

Sacra am Artikel «Bistum Lausanne» und stand dieser jahrelang für zahlreiche
Auskünfte aus den waadtländischen Archiven zur Verfügung.

Dem Kuratorium gehören an (31. Dezember 1979):

Prof. Dr. D. Schwarz, Zürich, Präsident
Prof. Dr. L. Binz, Geneve
Prof. Dr. P. Ladner. Freiburg
Dr. J.-J. Siegrist, Staatsarchivar, Aarau
Prof. Dr. A. Staehelin, Basel, Vertreter der AGGS
Laurette Wettstein, Lausanne

Die Zusammensetzung der Redaktion blieb unverändert:

Dr. des. P. Braun
Dr. B. Degler-Spengler
Dr. E. Gilomen-Schenkel
Dr. J.-P. Renard
Adresse: c/o Staatsarchiv Basel, Postfach, 4001 Basel.

Das Arbeitsjahr 1979

In der Absicht, Bearbeitung und Redaktion des Zisterzienserbandes auf das
Jahresende abzuschliessen, wurden vom Frühjahr 1979 an die Arbeiten an diesem Band
energisch vorangetrieben und andere zu seinen Gunsten zurückgestellt. Das
angestrebte Ziel wurde weitgehend erreicht: der Band kann in den ersten Monaten von
1980 die Redaktionsstuben der Helvetia Sacra verlassen. Der Benediktinerband,
über den 1978 an dieser Stelle ausführlich berichtet wurde, ist inzwischen dank dem
Einsatz von Mitarbeitern, die kurzfristig übernommene Artikel termingerecht ablie-
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ferten, in die letzte Phase der Redaktion getreten. Der Band «Erzbistümer und
Bistümer II», dessen grössten Teil das Bistum Konstanz einnimmt, erlitt - teils weil
erwartete Manuskripte nicht eintrafen, teils weil die verantwortliche Redaktorin
Arbeiten für den Zisterzienserband übernahm - Verspätungen. Im Laufe von 1979

wurde ausserdem die Drucklegung von «Erzbistümer und Bistümer III» besorgt.
Dieser Band, welcher die Diözese Genf und die Erzdiözese Vienne behandelt,
erscheint im Frühjahr 1980.

Stand der Arbeiten (31. Dezember 1979)

1. Erschienen:*

- Abt. I, Band 1: Schweizerische Kardinäle. Das apostolische Gesandtschaftswesen in
der Schweiz. Erzbistümer und Bistümer I (A-CH), bearb. von mehreren Autoren,
redigiert von Albert Brückner, Bern 1972.

- Abt. II, Teil 2: Die weltlichen Kollegiatstifte der deutsch- undfranzösischsprachigen
Schweiz, bearb. von mehreren Autoren, redigiert von Guy P. Marchal, Bern
1977.

- Abt. V, Band 1: Die Franziskaner, die Klarissen und die regulierten Terziarinnen in
der Schweiz I Die Minimen in der Schweiz, bearb. von mehreren Autoren, redigiert
von Brigitte Degler-Spengler, Bern 1978.

- Abt. V, Band 2: Die Kapuziner und Kapuzinerinnen in der Schweiz, bearb. von
mehreren Autoren, redigiert von Albert Brückner und Brigitte Degler-
Spengler, Bern 1974.

- Abt. VI: Die Karmeliter in der Schweiz, bearb. von D. Francois Huot, redigiert
von Brigitte Degler-Spengler, Bern 1974.

- Abt. VII: Die Gesellschaft Jesu in der Schweiz, bearb. von Ferdinand Strobel SJ,

redigiert von Brigitte Degler-Spengler, Elsanne Gilomen-Schenkel,
Cecile Sommer-Ramer /Die Somasker in der Schweiz, bearb. von P. Ugo Orelli
OFMCap., redigiert von Albert Brückner, Bern 1976.

2. In Druck:

- Abt. I, Band 3: Archidiocises et dioceses III. Le diocise de Genive I L'Archidiocise
de Vienne en Dauphini (Red. J.-P. Renard). Erscheint im Frühjahr 1980.

3. In Redaktion (nach «Redaktionsalter» gruppiert):
- Abt. III C: Die Zisterzienser und Zisterzienserinnen, die reformierten Bernhardinerinnen,

die Wilhelmiten, die Trappisten und Trappistinnen in der Schweiz (Red. C.

Sommer-Ramer von Herbst 1973 bis Mai 1977, seit Herbst 1978 P. Braun).
- Abt. III A: Frühe Klöster, die Benediktiner und die Benediktinerinnen in der

Schweiz (Red. E. Gilomen-Schenkel seit Juni 1974)2.

- Abt. I, Band 2: Erzbistümer und Bistümer II (Erzbistum Mainz, Bistümer
Konstanz, St. Gallen) (Red. B. Degler-Spengler seit August 1977).

4. In Vorbereitung:

- Abt. I, Band 6: Erzbistümer und Bistümer VI (Bistümer Como, Lugano, Erzbistum
Mailand)/Abt. II, Teil 1: Die Kollegiatstifte der italienischen Schweiz.

1 Sämtliche Bände wurden publiziert mit Unterstützung des Schweizerischen Nationalfonds
zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung.

2 Als Korrektur des im Arbeitsbericht 1978 (s. Anm. 3) publizierten Inhalts- und Autorenverzeichnisses

ist mitzuteilen, dass auf Anfrage der Redaktion hin die Bearbeiter der Artikel
Baulmes, Le Lieu, Romainmötier und Vermes zugunsten von Autoren französischer
Muttersprache zurückgetreten sind.
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VERZEICHNIS DER STIFTE UND KLÖSTER
DER SCHWEIZ

Zu den Arbeitsinstrumenten der Redaktion zählt eine Kartei, welche die kirchlichen

Institutionen erfasst, deren Beschreibung in den Aufgabenbereich der Helvetia
Sacra fällt. Mit ihrem Grundstock reicht sie bis in die Anfänge des Unternehmens
zurück, im Laufe der Jahre wurde sie ergänzt und letzthin einer systematischen
Durchsicht unterzogen. Ihr umfangreichster Teil, der die Stifte und Klöster
verzeichnet (der andere betrifft die Erzbistümer und Bistümer), scheint uns aus zwei
Gründen der Veröffentlichung wert.

Einmal fehlt bis jetzt eine Liste, in der annähernd alle Stifte und Klöster, die die
Schweiz im Laufe der Jahrhunderte besessen hat, aufgeführt wären. Die vorhandenen

Übersichten sind, soweit sie sich nicht überhaupt auf einzelne Orden oder
Kantone beschränken, ziemlich unvollständig, indem sie viele kleinere oder kurzfristige

Niederlassungen nicht verzeichnen und die Präsenz vieler unbekannterer
Ordensgemeinschaften in der Schweiz nicht anzeigen. Da sich die Helvetia Sacra zum
Ziel gesetzt hat, alle Stifte und Klöster der Schweiz (mit Ausnahme der nach 1874

gegründeten) zu bearbeiten, bemüht sich die Redaktion seit Jahren, alle Institutionen

ausfindig zu machen und zu registrieren. Die Kartei, die so entstanden ist, dürfte
das umfassendste Verzeichnis der schweizerischen kirchlichen Institutionen darstellen,

das zurzeit vorliegt. Als solches dürfte es einem grösseren Kreis von Nutzen sein.
Wie aber die Helvetia Sacra kein vollendetes Werk ist, so ist auch die Liste der

Stifte und Klöster, die sie führt, nicht abgeschlossen, sondern gibt den jetzigen
Kenntnisstand wieder. Dieser ist selbstverständlich am höchsten und differenziertesten

in den Abteilungen der Helvetia Sacra, die bereits publiziert oder in Bearbeitung

sind, und weist überall dort noch Lücken auf, wo mit der Arbeit noch nicht
begonnen worden ist. Gerade die Unvollständigkeit der Liste ist der zweite Grund,
der uns zur Veröffentlichung veranlasst hat. Wir möchten die Bitte damit verbinden,
uns Ergänzungen und Korrekturen einzureichen. Sie richtet sich besonders an die
Benutzer der Liste in der französischen Schweiz, dem Tessin und Graubünden. Für
diese Gebiete scheint uns das Verzeichnis am meisten der Verbesserung zu bedürfen.

Um die Übersicht zu erleichtern, ist der Liste, die nach Orden aufgebaut ist, ein
alphabetisches Verzeichnis der Klöster bzw. der Klosterorte und eine Zusammenstellung

derselben nach Kantonen beigegeben.
Klöster wechseln häufig die Ordensregel. In diesem Fall werden sie in der Helvetia
Sacra an zwei bzw. mehreren Stellen je in ihren verschiedenen Phasen behandelt.

Die Kartei registriert dies, indem sie diese Klöster unter den verschiedenen Orden,
denen sie angehörten, aufführt: z. B. steht Nyon, dessen Benediktinerpriorat 1244 in
ein Priorat der Augustinerchorherren umgewandelt wurde, sowohl unter «Benediktiner»

als auch unter «Augustinerchorherren». (Da sich in dieser Stadt auch ein
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Franziskanerkloster befand, ist ihr Name ausserdem unter der Position «Franziskaner»

zu finden).
Wir veröffentlichen die Liste der Stifte und Klöster ohne Belege. Eine ganze

Reihe von ihnen sind in der Helvetia Sacra bereits behandelt, für sie können die
entsprechenden Bände eingesehen werden. Eine grössere Anzahl von Institutionen
wird zurzeit von der Helvetia Sacra bearbeitet. Zu ihnen wie auch - in weitaus
fragmentarischerer Form -zu den Klöstern, deren Bearbeitung noch nicht in Angriff
genommen worden ist, können bei der Redaktion Auskünfte eingeholt werden.

publiziert / ** in Bearbeitung

Annunciatinnen 24 Kleinlützel SO
25 Köniz BE

1 Porrentruy/Pruntrut JU 26 Kreuzungen TG
27 Lausanne VD, St-Maire
28 Miserez JU

Antoniter 29 Montpreveyres VD
30 Moudon VD (Spital)

2 Basel, 31 Münchenkappelen
Haus in der St. Johannsvorstadt (Bezirk Laupen BE)

3 Basel, Haus in Kleinbasel 32 Niedergestein VS

4 Bern 33 NyonVD
5 Burgdorf BE 34 PizyVD
6 Chur GR 35 St-Georges (Gemeinde Lancy GE)
7 Uznach SG 36 St-Maurice VS

37 Satigny GE
38 Semsales FR

A ugustinerchorherren 39 Sevaz FR
40 Torello (Gemeinde Carona TI)

8 Aigle VD 41 La Tour bei Jogne VD (Spital)
9 Avry-devant-Pont FR 42 Vald'IlliezVS

10 Basel, St. Leonhard 43 Vevey VD (Spital)
11 Beerenberg bei Winterthur ZH 44 Zürich,
12 Bettens VD St. Martin auf dem Zürichberg
13 BiereVD
14 Bornu bei La Sarraz VD (Spital)
15 Därstetten BE A ugustinereremiten
16 Etoy VD
17 Farvagny FR 45 Basel

18 Fribourg/Freiburg (Spital) 46 Bellinzona TI
19 Geronde VS 47 Bern
20 Le Grand-St-Bernard VS 48 Fribourg/Freiburg
21 Interlaken BE 49 Geneve
22 Ittingen TG 50 Vevey VD
23 Kippel VS 51 Zürich
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Augustinerinnen

52 Blümlistobel
(Gemeinde Salenstein TG)

53 Cazis GR
54 Eschenbach LU
55 Fiesch VS
56 Frauenkappelen BE
57 Interlaken BE
58 Kleinlützel SO
59 LeukVS
60 Locarno TI 102

61 Lugano TI 103

62 Monte Carasso bei Bellinzona TI. 104

63 Münsterlingen TG 105

64 Poschiavo GR 106
107

92
93

94
95
96
97
98
99

100
101

Beginenl Begarden - 108

Terziarinnen/Terziaren - 109

Schwestern-/Brüdergemeinschaften 110
111

65 Aarau AG 112
66 Aegeri ZG 113
67 Aernen VS 114
68 Aeugst ZH 115
69 Altstätten SG 116
70 Andeer GR 117
71 Appenzell 118
72 Baarburg (Gemeinde Baar ZG) 119
73 Baden AG 120
74 Balgach SG 121

75 Basel 122

76 Basens/Bösingen FR 123

77 Beinwil SO 124
78 Beerenberg bei Winterthur ZH
79 Bendlehn (Gemeinde Speicher AR) 125

80 Berg am Irchel ZH 126
81 Bern 127

82 Bremgarten AG 128
83 Brugg AG 129
84 Brunnadern (Gemeinde Bern) 130
85 BrusioGR 131
86 Burgdorf BE 132
87 Chur GR 133
88 Cournillens FR 134
89 Diessenhofen TG 135
90 Döttingen AG 136
91 EglisauZH 137

Einsiedeln SZ

Engental (Gemeinde Muttenz BL)
Ennetbürgen NW
Eschenbach SG
Estavayer-le-Lac FR
FlaachZH
Flüelen UR
Frauenkappelen BE
Fribourg/Freiburg
Gerlikon beim Zimbelsteg
(Gemeinde Baar, ZG)
Glattfelden ZH
Glarus
Gnadental (Gemeinde Niederwil AG)
Gossau SG
Grabs SG
Grimmenstein
(Gemeinde Walzenhausen AI)
Grüningen ZH
Hasle bei Andelfingen ZH
Hausen am Albis ZH
Heilbrunnen (Bezirk Oberegg AR)
Heiligenberg bei Winterthur ZH
Herisau AR
Hinterrhein GR
Hundtobel (Gemeinde Mörschwil SG'
Iglingen (Gemeinde Mägden AG)
Jona SG
Kaltbrunn SG
Kleinlützel SO

Klingnau AG
Koblenz AG
Laufenburg AG
LaxVS
Linsibühl/Insibühl, Isenspühl
(Gemeinde Niederwil AG)
Linthal GL
Luzern
Maienfeld GR
Masans GR
Mattbrunnen GL Matt?)
Mels SG
Mettmenstetten ZH
Mollis GL
Münster GR
Münster VS
Muotathal SZ
Murkart bei Frauenfeld TG
Murten FR
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138 Nessental (Gemeinde Zürich)
139 Neuheim ZG
140 Nollenberg bei Wuppenau TG
141 Notkersegg (Gemeinde St. Gallen)
142 Oberhalbstein GR
143 Rheinfelden AG
144 Romont FR
145 Rotes Haus (Gemeinde Muttenz BL)
146 Auf Rotmonten

(Gemeinde St. Gallen)
147 St. Gallen
148 St. Luzisteig GR
149 St-Sylvestre bei Marly FR
150 Sachsein OW
151 Sargans SG
152 Savigny VD
153 Schaffhausen
154 S-chanfGR
155 SchattdorfUR
156 Schauenburg

(Gemeinde Frenkendorf BL)
157 Schlatt bei Hombrechtikon ZH
158 SchnausGR
159 Schönbrunn

(Gemeinde Menzingen ZG)
160 Schwamendingen (Gemeinde Zürich)
161 Schwyz
162 Serneus GR
163 Solothurn
164 Somvix GR
165 Splügen GR
166 Stans NW
167 Stein am Rhein SH
168 Steinen SZ
169 Steinertobel

(Gemeinde Mörschwil SG)
170 TägerwilenTG
171 Tedlingen

(Gemeinde Radelfingen BE)
172 Thun BE
173 Untereggen SG
174 Veitheim ZH
175 Vicosoprano im Bergell GR
176 VispVS
177 Waldkirch SG
178 Walenstadt SG
179 Walzenhausen AR
180 Wappenswil bei Bäretswil ZH
181 WattwilSG

182 Wettingen AG
183 Wil SG
184 Winterthur ZH
185 Wonnenstein (Gemeinde Teufen AR)
186 Würenlingen AG
187 Zofingen AG
188 Zürich
189 Zug
190 Zurzach AG

Benediktiner**

191 AyentVS
192 Beinwil-Mariastein SO
193 Bellinzona TI
194 Berlex (Gemeinde Villarepos FR)
195 Blonay VD
196 Broc FR
197 Burier VD
198 CossonayVD
199 Dino TI
200 Disentis GR
201 Echono (Gemeinde Montricher VD)
202 Einsiedeln SZ
203 Engelberg OW
204 Erlach BE
205 Fischingen TG
206 Geneve, St-Jean
207 Genolier VD
208 Giornico TI
209 Grandson VD
210 GrangesVS
211 Herzogenbuchsee BE
212 Jonschwil SG
213 Klingenzeil TG
214 Klingnau AG
215 LullyGE
216 Lutry VD
217 Luzern
218 Muri AG
219 Nyon VD
220 Perroy VD
221 Pfäfers SG
222 Port-Valais VS
223 Quartino TI
224 Rheinau ZH
225 St-Christophe VD
226 St. Gallen
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227 St. Johann SG Cluniazenser
228 St. Peterszeil SG
229 St-Pierre-de-Clages VS 260 Bargenbrück/Pont-de-Bargen BE
230 St-Sulpice VD 261 Basel, St. Alban
231 Schaffhausen, Allerheiligen 262 Bassins VD

Baulmes VD232 Schönthal BL 263
233 Stammheim ZH 264 Bevaix NE
234 Stein am Rhein SH 265 Bursins VD
235 Trüb BE 266 Corcelles NE
236 Vauxtravers NE 267 Geneve, St-Victor
237 Wagenhausen TG 268 Hettiswil BE
238 Wangen an der Aare BE 269 Kerzers FR
239 Wislikofen AG 270

271
272

Leuzigen BE
Malval GE
Münchenwiler/

Benediktinerinnen * * Villars-les-Moines BE
273 Payerne VD

240 Claro TI 274 Pont-la-Ville FR
241 Einsiedeln SZ, In der Au 275 Röthenbach BE
242 Engelberg-Sarnen OW 276 Romainmötier VD
243 Fahr AG 277 Rougemont VD
244 Glattburg-Libingen SG 278 Rüeggisberg BE
245 Hermetschwil AG 279 Russin GE
246 Lugano TI 280 St. Petersinsel/
247 Maria-Rickenbach NW Ile-Saint-Pierre BE
248 Melchtal OW 281 Vallorbe VD
249 Mistail GR
250 Münsterlingen TG
251 Müstair GR Deutscher Orden
252 Rüegsau BE
253 St. Gallen, St. Georgen 282 Basel
254 Schaffhausen, St. Agnes 283 Hitzkirch LU
255 Seedorf UR 284 Köniz BE
256 Zürich 285

286
Sumiswald BE
Tannenfels LU

Bernhardinerinnen (reformierte) * *

Dominikaner
257 Collombey VS
258 Geronde VS 287

288
289

Ascona TI
Basel
Bern

Chorherren zum Hl. Grab 290 Chur GR
291 Coppet VD

259 Rolle VD 292
293
294
295

Geneve
Lausanne VD
Zofingen AG
Zürich
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Dominikanerinnen Franziskaner-Terziarinnen (regulierte)*
Helvetia Sacra V/1

296 Aarau AG, St. Ursula
297 Basel, Klingenthal 334 Bremgarten AG
298 Basel, Steinenkloster 335 Muotathal SZ
299 Bern 336 Solothurn
300 Brunnadern (Gemeinde Bern)
301 Cazis GR
302 Diessenhofen TG Frühe Klöster**3
303 Estavayer-le-Lac FR
304 Neuenkirch LU 337 Baulmes VD
305 St. Gallen-Wil 338 Benken SG
306 Schwyz 339 Bourg-St-Pierre VS

307 Steinen SZ 340 Cazis GR
308 Töss ZH 341 Lausanne VD, St-Thyrse
309 Weesen SG 342 Le Lieu VD
310 WilSG 343 Lützelau
311 Winterthur ZH (Gemeinde Freienbach SZ)
312 Zürich, Oetenbach 344 Moutier-Grandval BE

313 Zürich, St. Verena 345 Romainmötier VD
346 St-Imier BE
347 St-Maurice VS

Franziskaner* Helvetia Sacra V/1 348 St-Ursanne JU
349 Schönenwerd SO

314 Basel 350 Solothurn
315 Bellinzona TI 351 Vermes JU
316 Bern 352 Zurzach AG
317 Burgdorf BE
318
319

Fribourg/Freiburg
Geneve Hospitaliter zum Hl. Geist

320 Grandson VD
353
354
355
356

Bern
Lausanne VD
Melide TI
Neuchätel

321
322
323
324

Königsfelden AG
Lausanne VD
Locarno TI, Madonna del Sasso

Locarno TI, S. Francesco
325 Lugano TI, S. Francesco
326 Lugano TI, S. Maria degli Angeli Humiliaten/Humiliatinnen4
327 Luzern
328 Morges VD 357 Agnuzzo TI
329 NyonVD 358 Astano TI
330 Schaffhausen 359 Biasca TI
331 Solothurn 360 Camperio (Gemeinde Olivone TI)
332 Werthenstein LU 361 Casaccia (Gemeinde Olivone TI)
333 Zürich 362 Castel San Pietro TI

363 Cozzera (Gemeinde Ghirone TI)
364 Faido TI

3 Zu diesen vgl. den Arbeitsbericht 1978 in Schweizerische Zeitschriftfür Geschichte 29, 1979,

512f.
4 Nach Eugen Gruber, Die Humiliaten im alten Tessin, in Zeitschrift für Schweizerische

Geschichte 18, 1938, 268-304.
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365 Gordola TI 402 Rheinfelden AG
366 Isola di San Pancrazio 403 Salgesch VS

(Lago Maggiore) TI 404 Simplon VS
367 Locarno TI 405 Thunstetten BE
368 Lugano TI, St. Anton 406 Tobel TG
369 Lugano TI, St. Katharina 407 Wädenswil ZH
370 Lugano TI,

St. Maria und Margareta
371 Mendrisio TI, St. Johannes Kanonissen
372 Mendrisio TI, (St. Ursula
373 Monte San Gottardo TI 408 Olsberg AG
374 Pollegio TI 409 Schanis SG
375 Ronco sopra Ascona TI

Kapiiziner* Helvetia Sacra V/2
Jesuiten * Helvetia Sacra VII

410 Altdorf UR
376 Bellinzona TI 411 Andermatt UR
377 BrigVS 412 Appenzell
378 Estavayer-le-Lac FR 413 Arth SZ
379 Fribourg/Freiburg 414 Baden AG
380 Luzern 415 Bigorio TI
381 Porrentruy/Pruntrut JU 416 Bremgarten AG
382 Schwyz 417 Brig VS5
383 Sion/Sitten VS 418 Bulle FR
384 Solothurn 419 Chur GR

420 Delemont/Delsberg JU
421 Dornach SO

Johanniter 422 Ernen-Lax VS
423 Faido TI

385 Basel 424 Frauenfeld TG
386 Biberstein AG 425 Fribourg/Freiburg
387 Biel BE 426 Heiligkreuz LU
388 Bubikon ZH 427 Le Landeron NE
389 La Chaux VD 428 Laufenburg AG
390 Compesieres GE 429 Locarno TI, Madonna del Sasso
391 Contone TI 430 Locarno TI,
392 Fribourg/Freiburg SS. Sebastiano e Rocco
393 Hohenrain LU 431 Luzern
394 Klingnau AG 432 Mastrils GR
395 Küsnacht ZH 433 Mels SG
396 Leuggern AG 434 Mendrisio TI
397 Moudon VD 435 Mesocco GR
398 Münchenbuchsee BE 436 Monte San Gottardo TI
399 Orbe VD 437 Müstair GR
400 Quartino TI 438 Näfels GL
401 Reiden LU 439 Ölten SO

5 Fehlt in Helvetia Sacra V/2. Vgl. Helvetia Franciscana 12, 1973-1977, 7-12.
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440 Porrentruy/Pruntrut JU Kartäuser
441 Rapperswil SG
442 Realp UR 480 Basel
443 Rheinfelden AG 481 Geronde VS
444 Rigi-Klösterli SZ 482 Ittingen TG
445 Romont FR 483 La Lance VD
446 St-Maurice VS 484 Oujon VD
447 Samen OW 485 Part-Dieu FR
448 Schüpfheim LU 486 Thorberg BE
449 Schwyz 487 Val-de-Paix
450 Sion/Sitten VS (Gemeinde Chandossel FR)
451 Solothurn 488 La Valsainte FR
452 Sorengo-Lugano TI
453 Stans NW
454 Sursee LU Klarissen Helvetia Sacra V/1
455 Tarasp GR
456 Tiefencastel GR 489 Basel, St. Clara
457 Untervaz GR 490 Basel, Gnadental
458 WilSG 491 Geneve
459 Zizers GR 492 Königsfelden AG
460 Zug 493 OrbeVD

494 Paradies TG
495 Vevey VD

Kapuzinerinnen * Helvetia Sacra V/2

461 Altdorf UR Kollegiatstifte der deutsch- und
462 Altstätten SG französischsprachigen Schweiz *

463 Appenzell Helvetia Sacra II/2
464 Baden AG Kollegiatstifte der
465 Gerlisberg (Luzern) italienischsprachigen Schweiz **
466 Gonten AI
467 Grimmenstein-Walzenhausen AI 496 AadorfTG
468 Auf dem Gubel (Menzingen ZG) 497 Agno TI
469 Lugano TI 498 Amsoldingen BE
470 Montorge (Fribourg) 499 Baden AG
471 Notkersegg (St. Gallen) 500 Balema TI
472 Solothurn 501 Basel, St. Peter
473 Stans NW 502 Bellinzona TI
474 Tübach SG 503 Bern
475 Wattwil SG 504 Beromunster LU
476 Wonnenstein (Gemeinde Teufen AR) 505 Biasca TI
477 Zug 506 Bischofszell TG

507 Embrach ZH
508 Fribourg/Freiburg,

Karmeliter* Helvetia Sacra VI Basilique de Notre-Dame
509 Fribourg/Freiburg, St-Nicolas

478 Geronde VS 510 Geneve
479 Jorat (Lausanne VD) 511 Heiligenberg bei Winterthur ZH
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512 Lugano TI
513 Luzern
514 Moutier-Grandval BE
515 Muralto-Locarno TI
516 Neuchätel
517 Olivone TI
518 Payerne VD6
519 Poschiavo GR
520 Rheinfelden AG
521 Riva San Vitale TI
522 Romainmötier VD7
523 St. Gallen, St. Leonhard
524 St. Gallen, St. Mangen
525 St-Imier BE
525a St-Maurice VS7a

526 St-Ursanne JU
527 San Vittore GR
528 Salmsach TG8
529 Schönenwerd SO
530 Solothurn
531 Tesserete TI
532 Valangin NE
533 Zofingen AG
534 Zürich
535 Zurzach AG

Weibliche Kongregationen
(ausser Spitalschwestern)

536 Altstätten SG
537 Baldegg LU
538 Cham ZG
539 Ilanz GR
540 Ingenbohl SZ
541 Menzingen ZG
542 St-Maurice VS

Lazariter

543 Gfenn ZH
544 Seedorf UR

Minimen * Helvetia Sacra V/1

545 Estavayer-le-Lac FR
546 Romont FR

Oblaten

547 Ascona TI

Paulinereremiten

548 Au bei Sulz (wo?)
549 Blümlistobel

(Gemeinde Salenstein TG)
550 Rotes Haus (Gemeinde Muttenz BL)

Pickbrüder

551 Solothurn

Prämonstratenser

552 Bellclay BE
553 Chur GR
554 Churwalden GR
555 Fontaine-Andre NE
556 Gottstatt BE
557 Grandgourt JU
558 Humilimont FR
559 Klosters GR
560 Lac-de-Joux VD
561 Rüti ZH
562 Rueyres (Gemeinde Puidoux VD)

Prämonstratenserinnen

563
564

Bollingen SG
Chur GR

6 Fehlt in Helvetia Sacra II/2. Die Phase als Kollegiatstift wird im Cluniazenserband behandelt.

7 Fehlt in HS 11/2. Die Phase als Kollegiatstift wird unter «Frühe Klöster» (Benediktinerband)
behandelt.

7a Fehlt in HS H/2. Die Phase als Kollegiatstift wird im Band «Augustinerchorherren» behandelt.

8 In Helvetia Sacra II/2 nicht eigens behandelt. Vgl. dazu ib., 325, 328 Anm. 5 und 6.
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565 Churwalden GR
566 Gomiswald SG
567 Gottstatt BE
568 Neuchätel
569 Posat FR
570 Rueyres

(Gemeinde Chardonne VD)

Redemptoristen

571 Fribourg/Freiburg

Sackbrüder

572 Basel

Sakramentiner

573 Bellinzona TI

Servilen

574 Cugnasco TI
575 Mendrisio TI
576 Schönthal BL

Somasker* Helvetia Sacra VII

577 Lugano TI

Spitalschwestern

578 Delemont/Delsberg JU
579 Fribourg/Freiburg
580 Luzern-Neuenburg LU
581 Porrentruy/Pruntrut JU
582 Sion/Sitten VS
583 Solothurn

Trappisten I Trappistinnen * *

586 Bulle FR (Schule)
587 Chätel-Saint-Denis FR

(Schule)
588 Corbieres FR (Schule)
589 Estavayer-le-Lac FR (Schule)
590 Fribourg/Freiburg (Schule)
591 Geronde VS
592 Gruyeres FR (Schule)
593 Illens (Gemeinde Rossens FR)
594 Posat FR
595 La Riedera: la Grande Riedera

(Gemeinde Essert FR)
596 La Riedera: la Petite Riedera

(Gemeinde Montevraz FR)
597 La Roche FR
598 Romont FR (Schule)
599 Rue FR (Schule)
600 Saint-Maurice VS (Schule)
601 Saint-Pierre-de-Clages VS
602 Sembrancher

(Gemeinde Volleges9 VS)
602a Sion/Sitten VS (Schule)
603 La Valsainte FR
604 Vaulruz FR (Schule)
605 Villarvolard FR
606 Widlisbach

(Gemeinde Rüttenen SO)

Ursulinen

607 Bellinzona TI
608 Brig VS
609 Delemont/Delsberg JU
610 Fribourg/Freiburg
611 Luzern
612 Mendrisio TI
613 Oberhalbstein GR
614 Porrentruy/Pruntrut JU
615 Sion/Sitten VS

Templer

584 La Chaux VD
585 Geneve

Visitandinnen

616 Fribourg/Freiburg
617 Solothurn

9 Nicht in der Gemeinde Sembrancher, wie man annehmen könnte.
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Wilhelmiten**

618 Klingnau AG

Zisterzienser**

619 Bonmont VD
620 Frienisberg BE
621 Hautcret VD
622 Hauterive FR
623 Kappel ZH
624 Montheron VD
625 St. Urban LU
626 Wettingen AG

Zisterzienserinnen * *

627 Basel (-Michelfelden)
628 Bellerive GE

629 Bellevaux VD
630 Ebersecken LU
631 Engental (Gemeinde Muttenz BL)
632 Eschenbach LU
633 Feldbach TG
634 La Fille-Dieu FR
635 Fraubrunnen BE
636 Frauen thal ZG
637 Gnadental AG
638 Kalchrain TG
639 Magdenau SG
640 Maigrauge (Fribourg)
641 Olsberg AG
642 Rathausen LU
643 Selnau (Zürich)
644 Steinen SZ
645 Tänikon TG
646 Tedlingen

(Gemeinde Radelfingen BE)
647 Voix-Dieux (Gemeinde Plasselb FR)
648 Wurmsbach SG

Register

1. Alphabetisches Verzeichnis

AadorfTG 496
Aarau AG 65 2%
Aegeri ZG 66
Aemen VS 67

Aeugst ZH 68

Agno TI 497

Agnuzzo TI 357

Aigle VD 8

Altdorf UR 410 461

Altstätten SG 69 462 536

Amsoldingen BE 498
Andeer GR 70

Andelfingen ZH s. Hasle
Andermatt UR 411

Appenzell 71 412 463

ArthSZ 413
Ascona TI 287 547 s. Ronco
Astano TI 358
Au bei Sulz (wo?) 548

Avry-devant-Pont FR 9

Ayent VS 191

Baar ZG s. Baarburg, Gerlikon
Baarburg ZG 72

Baden AG 73 414 464 499
Bäretswil ZH s. Wappenswil
Baldegg LU 537
Baierna TI 500

Balgach SG 74
Bargenbrück BE 260
Basel 2 3 10 45 75 261 282 288 297

298 314 385 480 489 490 501 572 627

Basens FR 76
Bassins VD 262
Baulmes VD 263 337

Beerenberg ZH 11 78
Beinwil SO 77 192

Bellelay BE 552
Bellerive GE 628
Bellevaux VD 629
Bellinzona TI 46 193 315 376 502 573

607 s. Monte Carasso
Bendlehn AR 79
Benken SG 338

Berg am Irchel ZH 80
Berlex FR 194
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Bern 4 47 81 289 299 316 353 503
s. Brunnadern

Beromunster LU 504
Bettens VD 12

Bevaix NE 264
Biasca TI 359 505
Biberstein AG 386
BielBE 387
Biere VD 13

BigorioTI 415
Bischofszell TG 506
Blonay VD 195

Blümlistobel TG 52 549
Bösingen FR s. Basens
Bollingen SG 563
Bonmont VD 619
Bornu VD 14

Bourg-St-Pierre VS 339
Bremgarten AG 82 334 416
Brig VS 377 417 608
Broc FR 196

Brugg AG 83
Brunnadern (Gemeinde Bern) 84 300
Brusio GR 85
Bubikon ZH 388
Bulle FR 418 586

Burgdorf BE 5 86 317
Burier VD 197

Bursins VD 265

Camperio TI 360
Carona TI s. Torello
Casaccia TI 361

Castel San Pietro TI 362
Cazis GR 53 301 340
Cham ZG 538
Chandossel FR s. Val-de-Paix
Chardonne VD s. Rueyres
Chätel-Saint-Denis FR 587
La Chaux VD 389 584
ChurGR 6 87 290 419 553 564
Churwalden GR 554 565
Claro TI 240
CollombeyVS 257
Compesieres GE 390
ContoneTI 391

Coppet VD 291

Corbieres FR 588
Corcelles NE 266

Cossonay VD 198

Cournillens FR 88
Cozzera TI 363

Cugnasco TI 574

Därstetten BE 15

Delemont/Delsberg JU 420 578 609
Detligen BE s. Tedlingen
Diessenhofen TG 89 302
DinoTI 199

Disentis GR 200
Döttingen AG 90
Dornach SO 421

Ebersecken LU 630
Echono VD 201

EglisauZH 91

Einsiedeln SZ 92 202 241
Embrach ZH 507

Engelberg OW 203 242
Engental BL 93 631

Ennetbürgen NW 94
Erlach BE 204
Ernen-Lax VS 422
Eschenbach LU 54 632
Eschenbach SG 95
Essert FR s. Riedera
Estavayer-le-Lac FR 96 303 378 545 589
Etoy VD 16

Fahr AG 243
Faido TI 364 423

Farvagny FR 17

Feldbach TG 633
Fiesch VS 55

La Fille-Dieu FR 634
Fischingen TG 205
Flaach ZH 97
Flüelen UR 98
Fontaine-Andre NE 555
Fraubrunnen BE 635
Frauenfeld TG 424 s. Murkart
Frauenkappelen BE 56 99
Frauenthal ZG 636
Freiburg s. Fribourg
Freienbach SZ s. Lützelau
Frenkendorf BL s. Schauenburg
Fribourg 18 48 100 318 379 392 425

508 509 571 579 590 610 616s.
Maigrauge, Montorge

Frienisberg BE 620

Geneve 49 206 267 292 319 491 510 585
Genolier VD 207
Gerlikon beim Zimbelsteg ZG 101

Gerlisberg (Luzern) 465
Geronde VS 19 258 478 481 591
Gfenn ZH 543
Ghirone TI s. Cozzera
Giornico TI 208
Glarus 103

Glattburg-Libingen SG 244
Glattfelden ZH 102

Gnadental 104 637
Gomiswald SG 566
Gonten AI 466
Gordola TI 365
Gossau SG 105
Gottstatt BE 556 567
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Grabs SG 106

La Grande Riedera s. Riedera
GrandgourtJU 557
Le Grand-St-Bemard VS 20
Grandson VD 209 320

GrangesVS 210
Grimmenstein (-Walzenhausen) AI

467
Grüningen ZH 108

Gruyeres FR 592
Auf dem Gubel ZG 468

Hasle ZH 109

Hausen am Albis ZH 110

HautcretVD 621

Hauterive FR 622
Heilbrunnen AR 111

Heiligenberg ZH 112 511

Heiligkreuz LU 426
Herisau AR 113

Hermetschwil AG 245

Herzogenbuchsee BE 211

Hettiswil BE 268
Hinterrhein GR 114

Hitzkirch LU 283

Hohenrain LU 393
Hombrechtikon ZH s. Schlau
Humilimont FR 558
HundtobclSG 115

Iglingen AG 116

Ilanz GR 539
Ile-Saint-Pierre BE s. St. Petersinsel
Illens FR 593

Ingenbohl SZ 540
Insibühl s. Linsibühl
Interlaken BE 21 57

Isenspühl s. Linsibühl
Isola di San Pancrazio TI 366

Ittingen TG 22 482

Jogne VD s. Tour
Jona SG 117

Jonschwil SG 212
Jorat (Lausanne VD) 479

Kalchrain TG 638
Kaltbrunn SG 118

Kappel ZH 623
Kerzers FR 269

Kippel VS 23

Kleinlützel SO 24 58 119

Klingenzell TG 213

Klingnau AG 120 214 394
Klosters GR 559
Koblenz AG 121

Königsfelden AG 321 492
Köniz BE 25 284

61S

Kreuzungen TG 26
Küsnacht ZH 395

Lac-de-Joux VD 560

Lancy GE s. St-Georges
La Lance VD 483

107 Le Landeron NE 427

Laufenburg AG 122 428
Lausanne VD 27 293 322 341 354 s. Jorat
Lax VS 123 s. Ernen
Leuggern AG 396
LeukVS 59

Leuzigen BE 270
Libingen SG s. Glattburg
Le Lieu VD 342
Linsibühl, Insibühl, Isenspühl AG 124

Linthal GL 125

Locarno TI 60 323 324 367 429 430
s. Muralto

Lützelau SZ 343

Lugano TI 61 246 325 326 368 369 370
469 512 577 s. Sorengo

LullyGE 215

Lutry VD 216
Luzern 126 217 327 380 431 513 580

611 s. Gerlisberg

Mägden AG s. Iglingen
Magdenau SG 639
Maienfeld GR 127

Maigrauge (Fribourg) 640
MalvalGE 271

Maria-Rickenbach NW 247
Mariastein SO s. Beinwil
Marly FR s. St-Sylvestre
Masans GR 128

Mastrils GR 432
Matt, Mattbrunnen GL 129

MelchtalOW 248
Melide TI 355
Mels SG 130 433
Mendrisio TI 371372 434 575 612

Menzingen ZG 541 s. Gubel, Schönbrunn
Mesocco GR 435
Mettmenstetten ZH 131

Michelfelden s. Basel
MiserezJU 28
Mistail GR 249
Mörschwil SG s. Hundtobel, Steinertobel
MollisGL 132

Monte Carasso TI 62

Monte San Gottardo TI 373 436
Montevraz FR s. Riedera
Montheron VD 624

Montorge (Fribourg) 470
Montpreveyres VD 29
Montricher VD s. Echono
Morges VD 328
Moudon VD 30 397
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Moutier-Grandval BE 344 514
Münchenbuchsee BE 398

Münchenkappelen BE 31

Münchenwiler BE 272
Münster GR 133

Münster VS 134

Münsterlingen TG 63 250
Müstair GR 251 437
Muotathal SZ 135 335
Muralto-Locarno TI 515

Muri AG 218

MurkartTG 136

Murten FR 137

Muttenz BL s. Engental, Rotes Haus

NäfelsGL 438
Nessental (Gemeinde Zürich) 138

Neuchätel 356 516 568
Neuenburg s. Luzern
Neuenkirch LU 304
Neuheim ZG 139

Niedergestein VS 32

Niederwil AG s. Gnadental, Linsibühl
Nollenberg TG 140

Notkersegg (Gemeinde St. Gallen) 141 471

NyonVD 33 219 329

Oberhalbstein GR 142 613
Olivone TI 517, s. Camperio, Casaccia
Olsberg AG 408 641

Ölten SO 439
Orbe VD 399 493

Oujon VD 484

Paradies TG 494
Part-Dieu FR 485

PayerneVD 273 518

Perroy VD 220
La Petite Riedera s. Riedera
Pfäfers SG 221

Pizy VD 34
Plasselb FR s. Voix-Dieu
Pollegio TI 374

Pont-de-Bargen s. Bargenbrück BE
Pont-la-Ville FR 274

Porrentruy JU 1 381 440 581 614
Port-Valais VS 222
Posat FR 569 594
Poschiavo GR 64 519
Pruntrut JU s. Porrentruy
Puidoux VD s. Rueyres

QuartinoTI 223 400

Radelfingen BE s. Tedlingen
Rapperswil SG 441
Rathausen LU 642

RealpUR 442
Reiden LU 401

Rheinau ZH 224
Rheinfelden AG 143 402 443 520
Rickenbach s. Maria-Rickenbach NW
La Riedera: La Grande R. FR 595, La Petite

R. FR 596

Rigi-Klösterli SZ 444
Riva San Vitale TI 521

La Roche FR 597
Röthenbach BE 275
Rolle VD 259
Romainmötier VD 276 345 522
Romont FR 144 445 546 598
Ronco TI 375
Rossens FR s. I liens
Rotes Haus BL 145 550
Auf Rotmonten (Gemeinde St. Gallen) 146

Rougemont VD 277
Rue FR 599
Rüeggisberg BE 278

Rüegsau BE 252
Rüti ZH 561

Rüttenen SO s. Widlisbach
Rueyres VD 562 570
Russin GE 279

St-, S., St.

-Christophe VD 225
-Gallen 147 226 253 305 523 524

s. Notkersegg, Rotmonlen
-Georges GE 35
-ImierBE 346 525
-Johann SG 227

-Luzisteig GR 148

-Maurice VS 36 347 446 525a 542 600
-Petersinsel BE 280
-Peterszell SG 228

-Pierre-de-Clages VS 229 601

-Sulpice VD 230
-Sylvestre FR 149

-Urban LU 625
-Ursanne JU 348 526
-Vittore GR 527

Sachsein OW 150
Saint- s. S

Salenstein TG s. Blümlistobel
SalgeschVS 403
Salmsach TG 528
San-, Sankt- s. S

Sargans SG 151

Sarnen OW 447, s. Engelberg
La Sarraz VD s. Bornu
Satigny GE 37
Savigny VD 152
Schanis SG 409
Schaffhausen 153 231 254 330
S-chanfGR 154

Schattdorf UR 155

Schauenburg BL 156

Schlau ZH 157
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SchnausGR 158

Schönbrunn ZG 159

Schönenwerd SO 349 529
Schönthal BL 232 576

Schüpfheim LU 448

Schwamendingen (Gemeinde Zürich) 160

Schwyz 161 306 382 449
Seedorf UR 255 544
Selnau (Zürich) 643
Sembrancher VS 602
Semsales FR 38
Serneus GR 162

Sevaz FR 39

Simplon VS 404
Sion/Sitten VS 383 450 582 602a 615
Solothurn 163 331 336 350 384 451 472

530 551 583 617
Somvix GR 164

Sorengo-Lugano TI 452

Speicher AR s. Bendlehn
Splügen GR 165

Stammheim ZH 233
Stans NW 166 453 473
Stein am Rhein SH 167 234
Steinen SZ 168 307 644
Sleinertobel SG 169

Sulz s. Au
Sumiswald BE 285
Sursee LU 454

Tägerwilen TG 170

Tänikon TG 645
Tannenfels LU 286

Tarasp GR 455

TedlingenBE 171 646
Tesserete TI 531

Teufen AR s. Wonnenstein
Thorberg BE 486
Thun BE 172

Thunstetten BE 405
Tiefencastel GR 456
Tobel TG 406
Töss ZH 308
Torello TI 40
La Tour VD 41

TrubBE 235
Tübach SG 474

Untereggen SG 173

Untervaz GR 457
Uznach SG 7

Valangin NE 532
Val-de-Paix FR 487
Val d'IUiez VS 42
VallorbeVD 281

La Valsainte FR 488 603
Vaulruz FR 604
Vauxtravers NE 236

s. Grimmenstein
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Veitheim ZH 174

VermesJU 351

Vevey VD 43 50 495

Vicosoprano im Bergell GR 175

Villarepos FR s. Berlex
Villars-les-Moines BE s. Münchenwiler
Villarvolard FR 605

Visp VS 176

Voix-Dieu FR 647

Volleges VS s. Sembrancher

Wädenswil ZH 407

Wagenhausen TG 237

Waldkirch SG 177

Walenstadt SG 178

Walzenhausen AR 179

Wangen an der Aare BE
Wappenswil ZH 180

WattwilSG 181.475
Weesen SG 309
Werthenstein LU 332

Wettingen AG 182 626
WidlisbachSO 606
Wil SG 183 310 458, s. St. Gallen
Winterthur ZH 184 311, s. Beerenberg,

Heiligenberg
Wislikofen AG 239
Wonnenstein AR 185 476

Würenlingen AG 186

Wuppenau TG s. Nollenberg
Wurmsbach SG 648

Zimbelsteg ZG s. Gerlikon
Zizers GR 459

Zofingen AG 187 294 533
Zürich 44 51 188 256 295 312 313 333

534, s. Nessental, Schwamendingen,
Selnau

Zug 189 460 477
Zurzach AG 190 352 535

2. Verzeichnis nach Kantonen

Unsicheren Orts
548

Aargau AG
65 73 82 83 90 104 116 120-122 124 143
182 186 187 190 214 218 239 243 245
294 296 321 334 352 386 394 396 402
408 414 416 428 443 464 492 499 520
533 535 618 626 637 641

Appenzell-Ausserrhoden AR
79 111 113 179 185 476

Appenzell-Innerrhoden AI
71 107 412 463 466 467
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Basel-Land BL
93 145 156 232 550 576 631

Basel-Stadt BS
2 3 10 45 75 261 282 288 297 298 314
385 480 489 490 501 572 627

Bern BE
4 5 15 21 25 31 47 56 57 81 84 86 99
171 172 204 211 235 238 252 260 268
270 272 275 278 280 284 285 289 299
300 316 317 344 346 353 387 398 405
486 498 503 514 525 552 556 567 620
635 646

Freiburg/Fribourg FR
9 17 18 38 39 48 76 88 96 100 137 144

149 194 196 269 274 303 318 378 379
392 418 425 445 470 485 487 488 508
509 545 546 558 569 571 579 586-590
592-599 603-605 610 616 622 634 640
647

146 147 151 169 173 177 178 181 183

212 221 226-228 244 253 305 309 310
338 409 433 441 458 462 471 474 475
523 524 536 563 566 639 648

Schafjhausen SH
153 167 231 234 254 330

Schwvz SZ
92 135 161 168 202 241 306 307 335 343
382 413 444 449 540 644

Solothurn SO
24 58 77 119 163 192 331 336 349 350
384 421 439 451 472 529 530 551 583
606 617

Thurgau TG
22 26 52 63 89 136 140 170 205 213 237
250 302 406 424 482 494 496 506 528
549 633 638 645

Geneve/Genf GH
35 37 49 206 215 267 271 279 292 319
390 491 510 585 628

Glarus GL
103 125 129 132 438

Graubünden GR
6 53 64 70 85 87 114 127 128 133 142

148 154 158 162 164 165 175 200 249
251 290 301 340 419 432 435 437 455-
457 459 519 527 539 553 554 559 564
565 613

Jura JU
1 28 348 351 381 420 440 526 557 578
581 609 614

Luzern LU
54 126 217 283 286 304 327 332 380 393
401 426 431 448 454 465 504 513 537
580 611 625 630 632 642

Neuchätel/Neuenburg NE
236 264 266 356 427 516 532 555 568

Nidwaiden NW
94 166 247 453 473

Obwalden OW
150 203 242 248 447

57. Gallen SG
7 69 74 95 105 106 115 117 118 130 141

Ticino/ Tessin TI
40 46 60-62 193 199 208 223 240 246
287 315 323-326 355 357-376 391 400
415 423 429 430 434 436 452 469 497
500 502 505 512 515 517 521 531 547
573-575 577 607 612

Uri UR
98 155 255 410 411 442 461 544

Valais/Wallis WS

19 20 23 32 36 42 55 59 67 123 134 176
191 210 222 229 257 258 339 347 377
383 403 404 417 422 446 450 478 481
525a 542 582 591 600-602a 608 615

Vaud/ Waadt VD
8 12-14 16 27 29 30 33 34 41 43 50 152
195 197 198 201 207 209 216 219 220
225 230 259 262 263 265 273 276 277
281 291 293 320 322 328 329 337 341
342 345 354 389 397 399 479 483 484
493 495 518 522 560 562 570 584 619
621 624 629

Zürich ZH
11 44 51 68 78 80 91 97 102 108-110
112 131 138 157 160 174 180 184 188
224 233 256 295 308 311-313 333 388
395 407 507 511 534 543 561 623 643

Zug ZG
66 72 101 139 159 189 460 468 477 538
541 636
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